
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_14.06.2016               Енакиево          № 387 

 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении Плана мероприятий 
по усилению пожарной безопасности 
в летний пожароопасный период 
2016 года 
 
 

В соответствии со статьями 2, 3 Закона Донецкой Народной Республики от     
13.02.2015 года № 06-I НС «О пожарной безопасности»,  на  основании  пункта 3.5.1. 
раздела 3 Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 
распоряжением главы администрации города Енакиево от  23.01.2015 № 10, с целью 
выполнения превентивных мер, направленных на исключение возможности 
возникновения пожаров и ограничение их последствий, 
 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
 
1. Утвердить План мероприятий по усилению пожарной безопасности в летний 

пожароопасный период 2016 года (далее - План), (прилагается). 
 
2.  Главе администрации города Углегорска, главе администрации города 

Юнокоммунаровска Реутовой, главе Корсунской поселковой администрации, главе 
Карло-Марксовской поселковой администрации,   главе Булавинской поселковой 
администрации, главе Ольховатской поселковой администрации, руководителям 
структурных подразделений администрации города Енакиево обеспечить выполнение 
Плана в установленные сроки. 

 
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 

деятельность которых связана с массовым и ночным пребыванием людей, 
пожароопасных объектов, ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, Енакиевского ГО МВД ДНР, 
Енакиевского производственного управления водопроводно-канализационного 
хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса», ГП «Горловский «Лесхоз», Енакиевского  
управления по газоснабжению и газификации ГК «Донбассгаз», НП «Центральные 
ВЭС» ПАО «ДТЭК Донецкоблэнерго» организовать выполнение мероприятий, 
определенных Планом, в установленные сроки. 

 



2 
4. Заведующему сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации города Енакиево обеспечить публикацию данного 
распоряжения в течение пяти рабочих дней на официальном веб-сайте администрации 
города Енакиево. 

 
5. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               УТВЕРЖДЕНО 

                                  Распоряжением главы 
                 администрации города Енакиево 

                    14.06.2016 № 387 
 
 

ПЛАН 
мероприятий по усилению пожарной безопасности в летний пожароопасный период 2016 года  

№№ 
п/п Наименование мероприятий Ответственные исполнители Срок проведения  

1 2 3 4 
1. Разработать информационные листовки, памятки на противопожарную 

тему (меры пожарной безопасности в быту, на производстве, в лесу и т.д.) 
для распространения среди населения 
 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево 

До 22.06.2016 

2. Организовать проведение на городском радио трансляции текстов и  
размещение информационных заметок в городской массовой газете 
«Енакиевский рабочий» по соблюдению правил пожарной безопасности  в 
лесных массивах и в местах массового отдыха граждан 
 

Сектор по вопросам гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево 

На протяжении 
летнего 
пожароопасного 
периода  
2016 года 

3. Проводить своевременную  очистку территорий населенных пунктов от 
бытового мусора, стерни и сухой травы, запретить их сжигание на 
территории и вблизи жилых районов  

Коммунальные предприятия 
администрации города Енакиево 
«ЖРУ № 1», «ЖРУ № 2», «ЖРУ № 3», 
«ЖРУ № 4», «ЖРУ № 5», «ЖРУ № 6», 
«Зеленое хозяйство», «Сервис» 

На протяжении 
летнего 
пожароопасного 
периода  
2016 года 

4. Усилить контроль выполнения должностными лицами требований 
государственного пожарного надзора, обеспечения пожарной 
безопасности, содержания в исправном состоянии пожарной техники, 
средств противопожарной защиты, включая первичные средства 
пожаротушения 

Предприятия, организации, 
учреждения, деятельность которых 
связана с массовым и ночным 
пребыванием людей (учреждения 
образования, здравоохранения, 
торговли, социальной защиты 
населения), пожароопасные объекты 
 

На протяжении 
летнего 
пожароопасного 
периода  
2016 года 

                         



4 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 
5. Обеспечить наружное противопожарное водоснабжение указателями мест их 

расположения, очистить подъездные пути к ним 
Предприятия, организации, 
учреждения, деятельность которых 
связана с массовым и ночным 
пребыванием людей (учреждения 
образования, здравоохранения, 
торговли, социальной защиты 
населения), пожароопасные 
объекты 

До 27 июня 
2016 года 

6. Провести проверку мест проживания социально неблагополучных семей  с 
целью проведения противопожарных инструктажей с вручением 
информационных листовок на противопожарную тему в быту          
 

Отдел  по делам семьи и детей 
администрации города Енакиево 

Июнь-июль 
2016 года 

7. Ликвидировать свалки мусора, бытовых и производственных отходов в лесах, 
лесозащитных полосах на территориях, прилегающих к зоне 
административно-территориального управления администрации города 
Енакиево 

Государственное предприятие 
«Горловский лесхоз» 

До 01.07.2016 

8. Очистить лесные массивы, прилегающие к населенным пунктам 
администрации города Енакиево, в пределах просек под воздушными линиями 
электропередач и газопроводами от загромождений 

НП «Центральные ВЭС» ПАО 
«ДТЭК Донецкоблэнерго», 
Енакиевское  управление по 
газоснабжению и газификации     
ГК «Донбассгаз», 
Государственное предприятие 
«Горловский лесхоз» 

До 01.07.2016 

9. Создать новые и обновить имеющиеся в лесных массивах на территории 
города Енакиево минерализованные полосы, противопожарные разрывы, 
привести в надлежащее состояние дороги противопожарного назначения 
 

Государственное предприятие 
«Горловский лесхоз» 

До 01.07.2016 

10. Провести корректировку карт-схем лесных массивов, инструкций 
взаимодействия при ликвидации лесных пожаров между подразделениями 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР и ГП «Горловский лесхоз» 
 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, 
Государственное предприятие 
«Горловский лесхоз» 

До 27 июня 
2016 года 

 



5 

                        Продолжение приложения 
1 2 3 4 

11. Организовать и провести совместные с ГП «Горловский лесхоз» 
тренировочные тактико-специальные учения по тушению пожаров в лесах с 
отработкой взаимодействия с оперативными службами и предприятиями 
города, привлекаемых к их ликвидации 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, 
Государственное предприятие 
«Горловский лесхоз» 

До 30 июня 
2016 года 

12. Обеспечить  проведение работы по освещению в городских средствах 
массовой информации  вопросов предупреждения сжигания стерни и сухой 
растительности на территории города 

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР На протяжении 
летнего 
пожароопасного 
периода  
2016 года 

13. Проведение совместных рейдовых проверок с представителями ГПСО             
г. Енакиево МЧС ДНР, по соблюдению отдыхающими в лесных массивах 
требований пожарной безопасности 

Администрации городов 
Углегорска, Юнокоммунаровска, 
Карло-Марксовская,  Корсунская, 
Булавинская, Ольховатская 
поселковые администрации, 
ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР 

На протяжении 
летнего 
пожароопасного 
периода  
2016 года 

14. Ограничить посещение населением лесных массивов и въезд на их  
территорию транспортных средств 

Администрации городов 
Углегорска, Юнокоммунаровска, 
Карло-Марксовская,  Корсунская, 
Булавинская, Ольховатская 
поселковые администрации, 
Енакиевский ГО МВД ДНР 

В случае 
осложнения 
пожароопасной 
обстановки 
 

15. Завершить выполнение комплекса мероприятий перспективного план-графика 
ремонта пожарных гидрантов на I полугодие 2016 года по приведению 
противопожарного водоснабжения города в состояние полной готовности для 
использования в целях своевременного и эффективного реагирования на 
чрезвычайные ситуации  

Енакиевское ПУВКХ   
КП «Компания «Вода Донбасса» 

До 30.06.2016 

16. Подготовить и согласовать с ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР перспективный 
план-график ремонта пожарных гидрантов на II полугодие 2016 года по 
приведению противопожарного водоснабжения города в состояние полной 
готовности для использования в целях своевременного и эффективного 
реагирования на чрезвычайные ситуации 

Енакиевское ПУВКХ 
КП «Компания «Вода Донбасса» 

До 30.06.2016 

 



6 

                        Продолжение приложения 
1 2 3 4 

17. Проведение мероприятий по устройству пирсов на естественных и 
искусственных водоемах 
Оборудование простейших подъездных путей к водоемам для забора воды 
пожарными автомобилями 
- Водоем «Корсунское водохранилище»,  в районе села Шевченко; 
- Водоем пгт. Корсунь у автодороги М-04 Знаменка-Луганск; 
- Водоем накопитель осадков сточных вод КП «Компания «Вода Донбасса»  
  вдоль автодороги М-04 Знаменка-Луганск; 
- Пруд пос. Данилово, водоем № 2 (большой) на южной окраине пос. Каменка 

Управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрация города Енакиево, 
Корсунская, Ольховатская 
поселковые администрации 

До 30.06.2016 

 
 
 
 
Заведующий сектором по вопросам 
гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций 
администрации города Енакиево           
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 


